CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

ATA Nº 03/2018

Aos quatorze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito, nesta cidade de Veranópolis, na

sala de Sessões da Câmara Municipal de Vereadores de Veranópolis, às treze horas e trinta

minutos, reuniram-se os senhores Vereadores, em caráter Ordinário, sob a Presidência da

Vereadora Mara Lourdes Garib Guzzo.  ----------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

1 – ABERTURA E VERIFICAÇÃO DO QUORUM: A Presidente solicitou ao Secretário

que procedesse a verificação das presenças. Estavam presentes e assinaram o respectivo livro,

os vereadores: PMDB – Mara Lourdes Garib Guzzo e Leocride Bataglion; PDT – Thomas

Schiemann e Luis Carlos Comiotto; PSD – João Guilherme Mazetto e Rodrigo Costa; PP –

Danilo Balotin; PT – Jucimar Antônio Merlo; PSB – Márcio Salvetti Mattiuz. -------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2 – DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA: Foi realizada a discussão e votação da Ata

nº 02/2018, sendo a mesma aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3 – LEITURA DA CORRESPONDÊNCIA: Leitura do Ofício nº 36/2018 –

Encaminhamento de Projetos de Lei do Executivo nº 168 a 173/2018, Ofício nº 39/2018 –

Encaminhamento de Projeto de Lei do Executivo nº 175/2018; Of. nº 1687, 1782, 1883 e

1913/2017 – Repasse de Recursos Financeiros; --------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4 – PEQUENO EXPEDIENTE: Proposições com entrada na Casa: nº 04 – Formalizar

convênios para realização de cirurgias ortopédicas pelo SUS, com o objetivo de atender a

demanda reprimida que existe hoje em nosso Município; nº 05 – Providenciar implementação

de faixa de segurança para pedestres na Rua Epitácio Pessoa, entroncamento com a Rua Artur

Bernardes; nº 06 –  Indica realização de estudo técnico para melhoria do escoamento de água

na Rua Buarque de Macedo; nº 07 –  Indica readequação de escoamento da água da calha que

desemboca na Rua Buarque de Macedo; Projetos de Lei Executivo com entrada na Casa:

nº 168 –  Ratifica o Protocolo de Intenções firmado entre os Municípios do Rio Grande do

Sul, com a finalidade de construir consórcio público denominado CONSÓRCIO FAMURS;

nº 169 –  Adota o Diário Oficial dos Municípios do estado do Rio Grande do Sul, instituído e

administrado pela FAMURS, como veículo oficial de publicação dos atos normativos e

administrativos do Município de Veranópolis/RS; nº 170 –  Autoriza o Município repassar

recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência em Saúde – AVAES; nº 171 –

Autoriza o Município repassar recursos financeiros à Associação Veranense de Assistência

CÂMARA DE VEREADORES DE VERANÓPOLIS | 18ª LEGISLATURA – 2017/2020
2ª SESSÃO LEGISLATIVA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

AV. Dr. José Montaury nº 334

Veranópolis - RS

em Saúde – AVAES;  nº 172 –  Autoriza o Poder Executivo a realizar despesas com o Projeto

“Tributo a Mansueto Bernardi – 130 anos de nascimento”; nº 173 –  Autoriza o Poder

Executivo a realizar despesas com o Projeto “19º Concurso Literário Mansueto Bernardi”;

nº 175 –  Autoriza abertura de Crédito especial.--------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 5 – COMUNICAÇÃO DE LÍDER: Nenhum Vereador fez uso da Tribuna para

comunicação de Líderes. ----------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

6 – GRANDE EXPEDIENTE: Proposições com parecer: Indicações nº 01 a 03 aprovadas

por unanimidade; Proposições com entrada na Casa: Indicações nº 04 a 07 – Encaminhadas

para a Comissão de Obras e Serviços Públicos; Projeto de Lei Executivo com parecer:

nº 159, 161, 162, 163, 164, 165, 166 e 167 aprovados por unanimidade. Projetos de Lei

Executivo com entrada na Casa: nº 168 e 169 encaminhados para a Comissão de

Constituição e Justiça; nº 170, 171, 172, 173 e 175 encaminhados para Comissão de Finanças,

Orçamentos e Contas. --------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7 – EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Nenhum vereador fez uso da Tribuna para Explicações

Pessoais. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Toda a Sessão encontra-se gravada em áudio nos anais da Câmara. --------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8 – ENCERRAMENTO: A Presidente marcou a próxima Sessão Ordinária da Câmara de

Vereadores para o dia vinte e um de fevereiro do corrente ano, às dezenove horas. Nada mais

havendo a tratar, a Presidente encerrou a Sessão agradecendo a presença de todos.

MARA LOURDES GARIB GUZZO                THOMAS SCHIEMANN

Presidente                 Secretário